РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________ г. № ______- п
Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Быстринского муниципального
образования на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Быстринского сельского поселения от 30 ноября 2021 года №24-4сд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Быстринского муниципального образования», руководствуясь статьями 10, 43, 46 Устава Быстринского муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Быстринского муниципального образования на 2025 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования», разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://быстринское.рф/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Быстринского

муниципального образования                                                                           Н.Г. Чебоксарова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Быстринского сельского поселения

От _______ г. №______-п
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Быстринского
муниципального образования на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Быстринского муниципального образования на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990.

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 №248-ФЗ.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории Быстринского муниципального образования является соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
1.3. Контролируемыми лицами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие деятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения, в том числе в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
1.4. Ответственным за реализацию Программы является администрация Быстринского сельского поселения (далее – Администрация)
1.5. В сфере дорожного хозяйства основной проблемой является несоответствие нормативным требованиям 100% автомобильных дорог. Автомобильные дороги общего пользования местного значения 12,66 км. - с гравийным покрытием, 0,4 км. - с асфальтовым покрытием (год возведения -1989). Общая протяженность автомобильных дорог муниципального значения составляет 12,7  км.
1.6. За 2024 год контрольные мероприятия не проводились в связи с отсутствием обращений по поводу событий влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.
Профилактические мероприятия были направлены на:
- постоянный мониторинг подконтрольной среды;
- всестороннее информирование контролируемых лиц о существующих обязательных требованиях, а также ответственности за их нарушения;
-  побуждение к добропорядочному поведению и добровольному соблюдению обязательных требований.
В адрес Администрации обращений и (или) жалоб от контролируемого лица и (или) его представителя не поступало.
1.7. В 2024 году осуществлены следующие мероприятия в сети Интернет на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения в целях профилактики нарушений:

− размещена информация о внесении изменений в перечень индикаторов риска по адресу https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http://xn--90aiiiohkhdg1h.xn--p1ai/upload/iblock/00d/0s0gdz92qms71ngfcv5fn3adje104d0h.docx
− размещен доклад по виду муниципального контроля (надзора) за 2023 год по адресу: https://быстринское.рф/munitsipalnyy-kontrol/munitsipalnyy-kontrol-na-avtomobilnom-transporte-i-v-dorozhnom-khozyaystve/doklady-o-gosudarstvennom-kontrole-nadzore-munitsipalnom-kontrole/
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих задач:
– выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

– формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом, осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения
Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения следующих профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование;

3) профилактический визит.

План проведения профилактических мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Ожидаемые результаты проведения мероприятий
	Должностные лица, ответственные за реализацию

	1.
	Размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения и поддержание в актуальном состоянии текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве (далее – контроль); перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц, содержащих обязательные требования; информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований
	в течение года
	Повышение информированности подконтрольных субъектов
о действующих обязательных требованиях
	Главный специалист

	2.
	Размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	в течение года (при необходимости)

	Повышение информированности подконтрольных субъектов
о действующих обязательных требованиях
	Главный специалист

	3.
	Информирование контролируемых лиц посредством размещения информации о необходимости соблюдения обязательных требований в сети Интернет на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения, в средствах массовой информации  и в иных формах
	не реже 1 раза

в квартал
	Повышение информированности подконтрольных субъектов
о действующих обязательных требованиях
	Главный специалист

	4.
	Подведение итогов о результатах осуществления муниципального контроля
	до 15 марта года, следующего за отчетным
	Доклад о результатах осуществления муниципального контроля за отчетный (прошедший) год
	Ведущий специалист

	5.
	Разработка, утверждение и размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Быстринского муниципального

образования на 2025 год
	утверждение – до  20 декабря текущего года, размещение – в течение 5 дней со дня утверждения
	Утверждение новой программы профилактики
	Главный специалист

	7.
	Проведение консультаций, разъяснительной работы по информированию контролируемых лиц и их представителей по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

 2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных положением о муниципальном контроле;

 3) порядок осуществления

профилактических мероприятий;

4) порядок принятия решений по

итогам контрольных мероприятий;

5) порядок обжалования решений контрольного органа.

	По мере обращения. Способы консультирования:

по телефону, на личном

приеме, в ходе проведения

контрольных и профилактических

мероприятий, посредством видео-конференцсвязи
	Повышение информированности подконтрольных субъектов

о действующих обязательных требованиях
	Специалисты администрации

	8
	Проведение профилактического визита инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере.
	По мере необходимости, но не реже одного раза в год и не более двух часов в течение рабочего дня. Контролируемое лицо должно быть уведомлено за пять рабочих дней до даты его проведения
	Уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах
	Специалисты администрации

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

	Наименование мероприятия
	Значение

	1
	2

	Полнота информации, размещенной в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Быстринского сельского поселения  в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием
	100 % от числа обратившихся

	Доля выполнения мероприятий, предусмотренных программой профилактики
	100 %

Ожидаемые конечные результаты:

- повышение уровня информированности контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований;

- повышение правовой грамотности контролируемых лиц;

- формирование ответственного отношения к проблемам сохранения автомобильных дорог и выработка внутренней мотивации к позитивному правовому поведению, что в результате должно привести к снижению количества нарушений обязательных требований и минимизации угрозы причинения вреда охраняемым законным ценностям.

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности включаются Администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».